
 

1 

 

 

World Happiness Report  

(Zpráva o světovém štěstí) 
 

World Happiness Report je významný průzkum globálního štěstí, který poprvé 

vyšel v roce 2012. Od té doby byl pravidelně aktualizován. Hodnotí jednotlivé 

země podle jejich úrovně štěstí. Zpráva čerpá z různých odborných oblastí např. 

ekonomie, psychologie, veřejné politiky národní statistky, které popisují, jak 

měření blahobytu jednotlivých zemích pomáhá hodnotit pokrok národů. Report 

zkoumá, jak osobní, tak i národní rozdíly v úrovni štěstí zemích. Klade na faktory, 

jako jsou ekonomické podmínky, sociální podpora, zdraví, svoboda, korupce a 

další aspekty, které ovlivňují životní pohodu obyvatel a celého národa.  Celkově 

uvedené faktory poskytují komplexní obraz o socioekonomické situaci a kvalitě 

života v jednotlivých zemích. Na základě toho je možné analyzovat, jak tyto 

faktory spolu souvisejí a jak ovlivňují celkovou úroveň štěstí v různých národech.   
 

Dataset:  
Data pocházejí z World Hapiness Report za rok 2017 (Kaggle). Zahrnuje 155 

zemích. Tento dataset se konkrétně zaměřuje na faktory, které ovlivňují štěstí. Pro 

účel výzkumu byla využita lineární regresivní analýza, kterou jsem aplikovala 

ve statistickém programu Jamovi Desktop, což mi umožnilo vyhodnotit, jak 

různé socioekonomické ukazatele souvisejí s celkovým štěstím obyvatel v těchto 

zemích.  
 

Lineární regrese 
Závislá proměnná:  

Měřítko štěstí 

 

Nezávislé proměnné:  

Ekonomika (HDI na obyvatele) 

Délka života ve zdraví  

Svoboda  

Rodina  

Důvěra ve vládu 
 
Tab. č. 1 Lineární regresní analýza  

Model R R² N 

1 0,900 0,811 155 

 

Model značí vysokou hodnotu korelačního koeficientu R = 0,900, což nám 

vykazuje silnou koloraci mezi nezávislými proměnnými a závislou proměnnou. 



 

2 

 

Dále nám ukazuje, že koeficient determinace R² = 0,811 znamená, že 81,1% 

variability v úrovni štěstí lze vysvětlit kombinací vybraných faktorů. Výsledek 

má vysokou prediktivní hodnotu.  
 
Tab. č. 2 Lineární regresní analýza vlivu vybraných faktorů na štěstí  

Prediktor 
Odhad 

(Estimate) 

Standardní chyba 

(SE) 

t-hodnota 

(t) 
p-hodnota (p) 

Průsečík 

(Intercept) 
1,802 0,181 9,98 < 0.001 

Svoboda  1,563 0,335 4,67 < 0.001 

Zdraví života 

ve zdraví 
1,343 0,318 4,22 < 0.001 

Ekonomika 

(HDI na 

obyvatele) 

0,732 0,200 3,67 < 0.001 

Rodina 1,123 0,202 5,55 < 0.001 

Důvěra ve 

vládu 0,948 0,473 2,00 0,047 
 

V této tabulce jsou znázorněny modelové koeficienty pro jednotlivé prediktory. 

U všech proměnných je zajištěna statistická významnost na základě hodnoty 

menší než 0,05. Proměnná Svoboda má nejvyšší koeficient v hodnotě 1,56, což 

znamená, že má silný pozitivní vliv na úroveň štěstí. I další prediktory jako je 

Zdraví (1,343), Rodina (1,123) a Ekonomika (0,732) vykazují statisticky 

významný vliv na štěstí. Důvěra ve vládu má odhad 0,948, což značí rovněž 

pozitivní, ale s mírně slabším vlivem na štěstí.  
 

Interpretace výsledků  
Tab. č.3 Top 10 zemích podle indexu štěstí v roce 2017 

 
 

Analýza ukázala, že nejvýznamnější faktory ovlivňujícími měřítkem štěstí jsou 

Svoboda, Ekonomika a Zdraví. Tyto faktory vykazují silný pozitivní vliv na 

měřítko štěstí v jednotlivých zemích. Analýza rovněž naznačuje významnou 

roli, ale méně výraznou. Vysoké hodnoty se vyskytují v zemích jako je Norsko, 



 

3 

 

Dánsko a Island, což potvrzuje jejich klíčový význam pro zajištění vyššího 

pocitu spokojenosti obyvatel.  
 

Závěr  
Studie naznačuje, že rovnováha mezi uvedenými faktory hraje klíčovou roli při 

určování štěstí obyvatel a země.  
 

Literatura 
World Happiness Report. (2017). World Happiness Report 2017.  

Dostupné z: https://www.kaggle.com/datasets/unsdsn/world-happiness 

https://www.kaggle.com/datasets/unsdsn/world-happiness

